
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1860 DEL 14/09/2023

OGGETTO: S.P.li N. 12 "EX SS. 88 - DEI DUE PRINCIPATI", N. 15 "BIVIO PERRILLO –
PERRILLO – MOTTA – SS. 88" e N. 18 "GIRO DEI SANTI – BENEVENTO BIVIO
PASTENE". ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE TRATTI DI PIANO
VIABILE E PERTINENZE STRADALI IN PROSSIMITA’ DEL CAPOLUOGO.
LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE PER PROGETTAZIONE
DEFINITIVA – ESECUTIVA E DI COORDINATORE IN FASE DI
PROGETTAZIONE, ALL’ING. CARMINE REPOLA, PER L’IMPORTO
COMPLESSIVO DI € 7.371,55.

CIG: ZDC3724059

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 1591 del 17/08/2022 è stato disposto:
/……………..

1) di confermare, così come stabilito con determinazione n. 2426 del 03/12/2020, l’incarico per la progettazione
definitiva ed esecutiva, nonché l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento
denominato “S.P.li N. 12 "EX SS. 88 - DEI DUE PRINCIPATI", N. 15 "BIVIO PERRILLO – PERRILLO –
MOTTA – SS. 88" e N. 18 "GIRO DEI SANTI – BENEVENTO BIVIO PASTENE". ADEGUAMENTO E
RIQUALIFICAZIONE TRATTI DI PIANO VIABILE E PERTINENZE STRADALI IN PROSSIMITA’ DEL
CAPOLUOGO “, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’Ing.Carmine Repola (C.F.
RPLCMN88B26A783G), con studio in Benevento alla c.da San Vitale, a seguito di avvenuto finanziamento
dell’intervento progettato;

2) di affidare allo stesso tecnico, Ing.Carmine Repola, ai sensi dell’art. 111, co. 1, del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.,
l’incarico di Direzione dei Lavori e di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, data l’impossibilità di
espletare tale attività da parte di personale tecnico interno;

3) di approvare, l’allegata specifica delle competenze tecniche, calcolata secondo l’art. 6 del D.M. del 17/06/2016,
così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti “all’architettura e
all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, per complessivi € 19.088,18, sulla
quale va applicato il ribasso del 20% così come concordato all’atto del conferimento dell’incarico di
progettazione di cui alla determinazione n. 2426 del 03/12/2020;

4) di approvare, il quadro economico di spesa di seguito riportato:

- Progettazione definitiva - CSP € 4.951,20

- progettazione esecutiva - CSP € 3.908,84

- Esecuzione lavori (D.L. - Contabilità - CSE - Regolare esecuzione) € 10.228,14

TOTALE € 19.088,18



2

Ribasso 20% € 3.817,64

Importo complessivo netto € 15.270,54

Cassa 4% € 610,82

IVA 22% 22% € 3.493,90

TOTALE GENERALE € 19.375,27

5) di dare atto che la spesa complessiva di €. 19.375,27 rientra tra le somme già impegnata al Cap. 12510 imp.
1240/2022;

6) di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.
………………/

 con determinazione n. 423 del 02/03/2023 si è stabilito:
/……………..

1) di prendere atto, dell’indisponibilità dell’ing. Carmine Repola (C.F. RPLCMN88B26A783G), con studio in
Benevento alla c.da San Vitale, all’espletamento dell’incarico di Direzione dei Lavori e di Coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione, dell’intervento denominato “S.P.li N. 12 "EX SS. 88 - DEI DUE PRINCIPATI", N. 15
"BIVIO PERRILLO – PERRILLO – MOTTA – SS. 88" e N. 18 "GIRO DEI SANTI – BENEVENTO BIVIO
PASTENE". ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE TRATTI DI PIANO VIABILE E PERTINENZE STRADALI IN
PROSSIMITA’ DEL CAPOLUOGO “;
2) di dare atto che l’incarico di direzione dei lavori e di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione è stato
assunto dal R.U.P. Randelli Carmine data la mancata disponibilità a svolgere il precitato incarico da parte di
personale interno e del progettista ing. Carmine Repola;
3) di rettificare, il relativo quadro economico di spesa, limitandolo alle sole competenze per progettazione, con le
risultanze di seguito riportato:

- progettazione definitiva - CSP € 4.951,20

- progettazione esecutiva - CSP € 3.908,84

TOTALE € 8.860,04

Ribasso 20% € 1.772,01

Importo complessivo netto € 7.088,03

Cassa 4% € 283,52

IVA 22% 22% € 1.621,74

TOTALE GENERALE € 8.993,30

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 8.993,30 rientra tra le somme già impegnata al Cap. 12510 imp.
1240/2022;
5) di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

………………/

VISTO che il progetto definitivo – esecutivo dell’intervento denominato “S.P.li N. 12 "EX SS. 88 - DEI DUE
PRINCIPATI", N. 15 "BIVIO PERRILLO – PERRILLO – MOTTA – SS. 88" e N. 18 "GIRO DEI SANTI –
BENEVENTO BIVIO PASTENE". ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE TRATTI DI PIANO VIABILE E
PERTINENZE STRADALI IN PROSSIMITA’ DEL CAPOLUOGO“, redatto dall’ing. Carmine Repola, è stato
approvato con determinazione n. 2492 del 09/12/2020;

VISTO il contratto stipulato in data 17/07/2022 per un importo complessivo di € 8.993,30, di cui € 7.088,03
per competenze professionali, € 283,52 per contributo cassa di previdenza ed € 1.621,74 per IVA;



3

RITENUTO provvedere alla liquidazione e pagamento delle competenze tecniche spettanti all’ing. Carmine
Repola (C.F. RPLCMN88B26A783G), con studio in Benevento alla c.da San Vitale - per progettazione
definitiva ed esecutiva, nonché per l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione
dell’intervento in parola - in dipendenza dell’incarico conferito con determinazione n. 2426 del 03/12/2020 e
confermato con determinazione n. 1591 del 17/08/2022;

VISTA la fattura dell’ing. Carmine Repola,
 n. 1PA del 19/07/2023 di € 7.088,03 per competenze professionali, oltre € 283,52 per INARCASSA

per un importo complessivo di € 7.371,55;

VISTO il DURC Inarcassa prot. n° 896323 del 24.07.2023 da cui si evince la regolarità contributiva dell’ing.
Carmine Repola;

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. N. 36/2023;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di liquidare all’ing. Carmine Repola (C.F. RPLCMN88B26A783G), con studio in Benevento alla c.da
San Vitale, per progettazione definitiva ed esecutiva, nonché per l’attività di coordinatore della sicurezza in
fase di progettazione dell’intervento denominato “S.P.li N. 12 "EX SS. 88 - DEI DUE PRINCIPATI", N. 15
"BIVIO PERRILLO – PERRILLO – MOTTA – SS. 88" e N. 18 "GIRO DEI SANTI – BENEVENTO BIVIO
PASTENE". ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE TRATTI DI PIANO VIABILE E PERTINENZE
STRADALI IN PROSSIMITA’ DEL CAPOLUOGO“, l’importo complessivo di € 7.371,55 giusta fattura:

 n. 1PA del 19/07/2023 di € 7.088,03 per competenze professionali, oltre € 283,52 per INARCASSA
per un importo complessivo di € 7.371,55;

2) di richiedere alla Cassa DD.PP., per la precitata causale, l’erogazione della somma complessiva di €
7.371,55 a valere sul mutuo posizione n. 6203189;

3) di provvedere, con successivo atto, a seguito dell’erogazione della relativa somma da parte della Cassa
DD.PP., al pagamento di quanto dovuto al succitato professionista;

4) di imputare la spesa complessiva di € 7.371,55 sul capitolo n°12510, impegno n. 843/2023 (mutuo Cassa
DD.PP. posizione n° 6203189).

5) di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.
6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



4

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


